

A/SER-002471/2023 denominado "Servicio de mantenimiento integral de los equipos de electromedicina y aparataje clínico de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud"

INFORMACIÓN Y ACLARACIONES - 4

A continuación se da respuesta a las preguntas planteadas por los interesados en este procedimiento de licitación:

Pregunta 1ª

- En el punto 10.1.5 del PPT dice:

El licitador deberá presentar:

- El procedimiento de seguimiento y registro de los indicadores enumerados en los puntos anteriores.
- El plan de reducción de las emisiones.
- El procedimiento de evaluación utilizado para garantizar la aplicación del plan de reducción de las emisiones.
- El procedimiento de corrección empleado para corregir las desviaciones detectadas en la evaluación y, si es posible, evitar que ocurran en el futuro.

Se considerará que los sistemas de gestión medioambiental certificados conforme a la norma ISO 14001 cumplen los requisitos anteriores, si incluyen el objetivo medioambiental de reducir las emisiones y de contaminantes atmosféricos de la flota de servicio. El licitador deberá presentar la política ambiental en la que se demuestre su compromiso de lograr este objetivo, junto con el certificado expedido por el organismo de certificación.

¿En que sobre debe de incluirse esa documentación? En el sobre 2 criterios de juicio de valor la documentación está limitado a 5 hojas y solo los puntos solicitados anteriormente exceden ese número de páginas.

Respuesta

Si, se hará referencia en la memoria de optimización de mantenimiento y podrá adjuntarse como anexo. Estará incluida en el sobre 2

Pregunta 2ª

– OFERTA ECONOMICA

Nos gustaría confirmar si el Anexo I. BIS Proposición económica, (PÁGINAS 69-42 del PCAP) donde se requiere rellenar precios unitarios para diferentes servicios complementarios (PRECIOS MEDIOS DE LOS SERVICIOS COMPLEMENTARIOS) tendríamos que complimentarlo también para aquellos equipos nuevos que superen el 14% o 20% de aumento del inventario en función de lo ofertado (CRITERIO DE ADJUDICACION AUTOMATICO Nº 3 – PÁGINA 12 del PCAP- Aumento del límite de incorporaciones sobre inventario sin coste adicional) En caso afirmativo, ¿se facturaría tras la adjudicación en base a dicho precio especificado en el ANEXO I. BIS? ¿Se tendrán en cuenta los PRECIOS MEDIOS de los servicios complementarios indicados en el

ANEXO I. BIS a la hora de valorar la oferta económica? (EN LA PÁGINA 11 del PCAP no se indica que se tendrán en cuenta estos precios a la hora de puntuar la oferta económica pero nos gustaría confirmarlo ya que los solicitan)

Examinando el PCAP, concretamente en el punto 23: Régimen de pagos del CONTRATO, nos encontramos con lo siguiente:

Forma de pago: Se realizarán pagos mensuales, por el servicio contratado, previa conformidad de ejecución del servicio por la Administración. Se dividirá en dos partes:

Parte fija: 57% del precio de adjudicación. Comprende el que presta todo el personal y la logística asociada al contrato. Su valoración se ha realizado considerando las retribuciones, según el convenio del metal más actualizado hasta la fecha.

Parte variable: Prestaciones complementarias y absentismo no cubierto: 43% del presupuesto mensual de adjudicación. Comprende las prestaciones que no contempla la parte fija. Se facturarán conforme a la realización efectiva de los servicios. El descuento de las prestaciones se podrá realizar en los meses sucesivos a la factura corriente si no se pudiera verificar en el mismo mes.

En la factura se hará constar el periodo de ejecución al que corresponde.

Al ser un mantenimiento integral, con objeto de conocer el desglose entre servicio y materiales del expediente, se aportará por cada reparación efectuada donde la adquisición de material sea superior a 100 euros el albarán de compra, adjuntándose a la orden de trabajo correspondiente.

La redacción de este apartado ¿Tiene relación con la primera pregunta? Es decir, ¿necesitan el desglose de precios unitarios de los SERVICIOS COMPLEMENTARIOS para calcular la parte variable de la factura? Agradecemos aclaración al respecto.

Respuesta

- En el Anexo I. BIS "Proposición económica" se debe cumplimentar el precio contemplando también aquellos posibles equipos nuevos que se asuman por aumento de inventario, más allá de lo ofertado. Llegado el caso de una modificación en el contrato, se facturarían estos servicios a dicho precio ofertado. El inventario facilitado en el PPT es orientativo y este aumento de equipos se deberá comparar respecto al inventario realizado por la empresa adjudicataria en los primeros 4 meses del contrato. Este valor también servirá para realizar los descuentos en la parte variable de las facturas, por no prestación del servicio.

Los precios medios incluidos en este Anexo no se valorarán pero deberá ir acorde y proporcional a la oferta económica realizada por la empresa.

- La parte variable de las facturas se calculará en función de los precios ofertados en el Anexo I.BIS "Proposición económica", descontando los precios indicados en dicho Anexo en caso de no prestación de los servicios.

Pregunta 3ª

FORMULARIO DE AUTOEVALUACION

En el formulario de AUTOEVALUACION (páginas 86-87 DEL PCAP) A la hora de autoevaluar las MEJORAS incluidas en los CRITERIOS CUALITATIVOS DEL PCAP se indica que cumplimentemos la casilla VALOR CRITERIO OFERTADO IVA INCLUIDO (PÁGINA 87) :
¿Pueden aclararnos qué hemos de cumplimentar aquí? ¿El valor de la MEJORA en EUROS según nuestro criterio? Por ejemplo; el VALOR NUMERICO del PORCENTAJE de aumento de LÍMITE de incorporaciones sobre INVENTARIO SIN COSTE ADICIONAL (CRITERIO 3)

Respuesta

En el formulario de autoevaluación se debe indicar el valor económico, en euros con IVA incluido, que la empresa otorga a la mejora que está ofertando.

Madrid, 25 de julio de 2023